
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06214 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/06214 

 Del: 23/08/2019 

 Esecutivo da: 23/08/2019 

 Proponente: Direzione Generale 

 

 

 

OGGETTO:  

Determina a contrarre per l’acquisizione del Servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti 

comunali e nomina del Medico Competente mediante procedura aperta, sopra soglia, ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa. CIG: 8012801490 

 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 

Premesso che: 

• il Consiglio Comunale, in data 21 dicembre 2018, ha approvato la Deliberazione n° 72/2018, avente ad 

oggetto: “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - 

bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

• la Giunta Comunale, in data 20/05/2019  con Deliberazione di Giunta 345/259 ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019/2021;  

 

Considerato che si rende necessario assicurare la continuità del Servizio di sorveglianza sanitaria dei 

dipendenti comunali e provvedere alla nomina del Medico Competente ai sensi del D.lgs. 09/04/2008 n.81, 

in quanto il contratto attualmente in vigore sottoscritto a seguito di affidamento disposto con DD n. 9719 del 

29/12/2017 scade il 02/09/2019; 

 

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura di gara per l’approvvigionamento del suddetto servizio; 

 

Precisato che la presente acquisizione non è prevista nel “Programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi” di cui all’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, così come da ultimo approvato e aggiornato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 23 del 25/03/2019, e che pertanto sarà cura del presente Ufficio provvedere ad 

inserirla nella prima variazione utile del citato “Programma biennale”; 

 

Dato atto che: 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06214 

 

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 disposto che per gli Enti Locali “La stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base […]”. 

 

• l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano 

provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

 Ritenuto pertanto di fissare i predetti contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare la continuità di un servizio 

obbligatorio per legge ai sensi del D.Lgs. 81/08, dovendo i Datori di Lavoro 

dell’Amministrazione garantire il Servizio di Sorveglianza Sanitaria con la relativa nomina del 

Medico Competente ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera a), del citato D.Lgs. 81/08; 

b) l’oggetto del contratto consiste nella gestione del Servizio di Sorveglianza Sanitaria e nella 

nomina del medico competente; 

c) il contratto verrà stipulato mediante forma pubblica amministrativa con modalità elettronica; 

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto; 

e) Il contratto avrà durata di anni 2 decorrenti dalla sottoscrizione del contratto, fatta salva la 

possibilità di proroga per un termine massimo di mesi 6 ai sensi di quanto previsto dall’art.106 

comma 11 D.lgs. 50/2016. 

f) il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

g) la procedura di gara sarà svolta facendo ricorso al sistema telematico START della Regione 

Toscana; 

 

Ritenuto di nominare l’ing. Vincenzo Fusco quale Responsabile del Procedimento, in relazione al quale non 

sussistono cause di conflitto di interessi con riferimento all’oggetto della presente procedura, giusta la 

dichiarazione contenuta nella relazione sottoscritta dal Responsabile stesso agli atti dell’ufficio; 

 

Ritenuto di fissare l’importo a base di gara in € 300.000,00 escluso iva, e di dare atto che il valore stimato 

dell’appalto ai sensi dell’art. 35 d.lgs. 50/2016 ammonta ad € 375.000,00 escluso iva in quanto comprensivo 

di eventuale proroga di massimo 6 mesi ai sensi di quanto previsto dall’art. 106 comma 11; 

 

 

Dato atto che:  

 

- il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con l. 135/2012, all’ art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche 

amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da Consip s.p.a.; 

- ai sensi dell’art. 26 della l.488 del 23/12/1999 e dell’art. 58 della l.388/2000, il reperimento di servizi 

di supporto esterni all’amministrazione deve essere perseguito verificando preventivamente la possibilità di 

aderire ad apposite convenzioni stipulate da CONSIP; 

 

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che è presente una convenzione Consip 

riguardante il servizio da acquisire, ma si intende attivare una autonoma procedura con il proposito di poter 

conseguire un maggiore economia di spesa, come attestato nella relazione del RUP agli atti dell’ufficio; 

 

Considerato che ai sensi dell’articolo 1, comma 13, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito in 

legge 7 agosto 2012, n. 135, e  ss.mm.ii., questa Amministrazione si riserva il diritto di recedere 

dall’Accordo quadro qualora il servizio di cui trattasi divenga acquisibile mediante una sopravvenuta 

convenzione Consip che preveda condizioni di maggior vantaggio economico per l’Amministrazione stessa e 

l'affidatario non acconsenta alle conseguenti modifiche delle condizioni economiche offerte in sede di gara. 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06214 

 

 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio mediante procedura aperta, sopra soglia, ai sensi dell'art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 del 

D.Lgs.50/2016; 

 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG: 8012801490, e che entro 90 gg. dalla data di registrazione 

della procedura di gara al sistema SIMOG si procederà al perfezionamento dei dati relativi al lotto unico 

indicando il codice CUI; 

 

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi da interferenza, come attestato nella relazione 

del RUP agli atti dell’ufficio, e pertanto nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi deve 

essere riconosciuta all’operatore economico; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 26 comma 3-bis del D.lgs. 81/2008 non è necessario predisporre il 

Documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), trattandosi di servizio di natura 

intellettuale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto non è stato suddiviso in 

lotti attesa la natura imprescindibilmente unitaria del servizio da affidare, anche sotto il profilo funzionale;    

 

Dato atto che con successiva determinazione dirigenziale si procederà alla prenotazione dell’impegno di 

spesa e all’approvazione degli atti di gara e si darà conto, ai sensi dell’art.71 DLgs 50/2016, di eventuali 

modifiche al  Bando–tipo ANAC n.1/2017 che si dovessero rendere necessarie in ragione delle peculiarità 

della procedura di gara; 

 

Visti: 

 

• gli articoli 51 e 60 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

• l’articolo 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 

dei Dirigenti; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Di avviare una procedura aperta, sopra soglia, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento 

del Servizio di Sorveglianza Sanitaria e per la nomina del medico competente, utilizzando all’uopo la 

procedura telematica fornita dal sistema START della Regione Toscana; 

 

2) Di rinviare ad una successiva determina dirigenziale l’approvazione degli atti di gara della presente 

procedura e la prenotazione del necessario impegno di spesa; 

 

3) di dare atto che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06214 

 

4) Di stabilire che il contratto avrà durata di anni 2, fatta salva la possibilità di proroga di cui all’art.106 

comma 11 D.lgs. 50/2016; 

5) Di dare atto che l’importo a base di gara ammonta ad € 300.000,00 iva esclusa e che il valore stimato 

dell’appalto ai sensi dell’art. 35 d.lgs. 50/2016 ammonta ad € 375.000,00 escluso iva in quanto comprensivo 

di eventuale proroga di massimo 6 mesi ai sensi di quanto previsto dall’art. 106 comma 11 d.lgs. 50/2016; 

 

6) Di confermare l’assenza di rischi da interferenza, come attestato nella relazione del RUP agli atti 

dell’ufficio, e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà 

riconosciuta all’operatore economico affidatario; 

 

7) di dare atto che non sussiste l’obbligo di predisporre il Documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali (DUVRI), attesa la natura intellettuale del servizio da affidare; 

 

8) Di dare atto che l'Amministrazione procederà alla determinazione della soglia di anomalia mediante 

ricorso al metodo di cui all'art. 97 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

9) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con modalità 

elettronica; 

 

10) Di stabilire che il responsabile del procedimento è l’ing. Vincenzo Fusco, P.O. Salute e Sicurezza sul 

lavoro; 

 

11) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 23/08/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giacomo Parenti 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06214 

 

 
 

 

 


